HNPR-2021-10010

湘财购〔2021〕16号
湖南省财政厅 湖南省工业和信息化厅

关于运用政府采购促进中小企业发展
有关事项的通知

各省直预算单位，各市（州）、县（区）财政局、工业和信息化主管部门：

为发挥政府采购政策功能，促进中小企业发展，根据财政部、工业和信息化部《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号，详见附件），我们结合优化政府采购营商环境有关规定，进一步明确政府采购促进中小企业发展相关事宜，现就有关事项通知如下：
一、压实主体责任

各级预算单位是政府采购促进中小企业发展政策执行的主体，各级财政部门、中小企业主管部门和各级主管预算单位，要加强对本地区、本部门贯彻落实政府采购支持中小企业发展政策的组织领导，加强培训和政策宣传，确保中小企业在政府采购领域取得有效支持，切实发挥政府采购政策功能作用。监狱企业和残疾人福利性单位视同小型、微型企业，享受预留份额、评审中价格扣除等政府采购促进中小企业发展的政府采购政策，采购的金额计入面向中小企业采购的统计数据。

二、强化预算管理

采购人应当在编制、年中追加、调整政府采购预算时制定中小企业预留采购份额的具体方案，并在政府采购预算中单独列示。主管预算单位每年3月底前应将上年度面向中小企业预留项目执行情况在中国湖南政府采购网上公开。各级财政部门应将中小企业预留采购份额执行情况列入绩效评价的范围。
三、落实支持措施
采购人、采购代理机构应在采购公告、采购文件中公开中小企业预留比例、价格扣除比例或加分值。允许中标（成交）后向中小企业分包的，供应商应在投标（响应）文件中明确分包的份额和要求，随采购合同同时备案。专门面向中小企业采购的项目，可将《中小企业声明函》作为供应商的特定资格条件。
四、简化证明材料

推行“承诺+信用”管理，简化中小企业参与政府采购证明材料，符合法定资格条件的供应商可将资格承诺声明作为资格证明材料，无需再提供财务状况、缴纳税收和社会保障资金等资格证明材料。供应商可在中国湖南政府采购网登记资格、业绩以及商品等相关证明材料，并在电子投标（响应）文件中代替纸质证明材料使用，但采购公告、采购文件特别要求提供纸质材料的除外。采购人、采购代理机构不得对中小企业实行差别待遇或者歧视待遇，不得通过设置项目库、名录库等方式，排斥或者限制中小企业自由进入本地区和本行业的政府采购市场。

五、降低交易成本

鼓励采购人、代理机构以电子采购文件替代纸质采购文件，免费提供采购文件。鼓励采购人、采购代理机构取消投标（响应）保证金，确需收取履约保证金的，允许中小企业供应商自主选择以支票、汇票、本票、保函等非现金形式缴纳或提交。鼓励中小企业在金融机构通过电子增信取得信用星级，供应商的信用星级在有效期内可替代投标（谈判）保证金并可重复使用。其中：预算金额不高于公开招标限额标准的采购项目，供应商应取得1星信用；预算金额高于公开招标限额标准的1000万元以下采购项目，供应商应取得2星信用；预算金额1000万元（含）以上的采购项目，供应商应取得3星信用。省财政厅将在中国湖南政府采购网上建设供应商信用星级查询端口。供应商保证金依法不予退还的，采购人应当书面向同级财政部门报告，经财政部门确认后，金融机构将电子增信的对应款项划缴国库。

六、畅通融资渠道

各级财政部门应依托湖南政府采购合同线上融资平台，推动金融机构简化审批流程，实现线上融资，推动有需求的政府采购中标（成交）供应商，特别是中小企业凭政府采购合同向金融机构融资。各采购人单位应协助金融机构锁定应收款账户，确保贷款资金闭环运行。

七、加快资金支付

采购人应建立政府采购合同跟踪管理机制，严格按照《保障中小企业款项支付条例》（国务院令728号）规定，采购人从中小企业采购货物、工程、服务，应当自货物、工程、服务交付之日起30日内支付款项，合同另有约定的，付款期限最长不得超过60日。合同约定采取履行进度结算、定期结算等结算方式的，付款期限应当自双方确认结算金额之日起算；约定以货物、工程、服务交付后经检验或者验收合格作为支付中小企业款项条件的，付款期限应当自检验或者验收合格之日起算。合同双方应当在合同中约定明确、合理的检验或者验收期限，并在该期限内完成检验或者验收。采购人拖延检验或者验收的，付款期限自约定的检验或者验收期限届满之日起算。

八、加强电子卖场管理

各级财政部门和采购人应积极引导中小企业特别是微型企业入驻电子卖场，有条件的个体工商户也可入驻。小微企业生产的货物、提供的服务和承接的工程项目，参与电子卖场竞价可享受《政府采购促进中小企业发展管理办法》中最高额度的价格扣除。
本文件自2021年8月20日起施行，有效期五年。
附件：财政部、工业和信息化部关于印发《政府采购促进中小企业发展管理办法》的通知（财库〔2020〕46号）
湖南省财政厅             湖南省工业和信息化厅

                             2021年8月4日

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                      2021年8月19日印发

—4—

—5—